34  diário oficial Nº 34.965 Terça-feira, 10 DE MAIO DE 2022

redutor lc 125/2019 847,66
Total de Proventos  7.087,22

ii – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/05/2022.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
ilton Giussepp Stival Mendes da rocha lopes da Silva
Presidente do iGEPrEV/Pa

Protocolo: 784503
instituto de Gestão Previdenciária do estado do Pará
Portaria aP Nº 1.594 de 01 de aBriL de 2022
dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
Por idadE E TEMPo dE coNTriBUiÇÃo - Processo nº 2020/9973.
o Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
iGEPrEV, no uso de suas atribuições conferidas pela lei complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
i – aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos i, ii, iii e iV, da Emenda
constitucional nº 41/2003, art. 2º da Emenda constitucional nº 47/2005
c/c o art. 7º da Emenda constitucional nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-a,
incisos i, ii, iii e iV da lei complementar nº 39/2002, com as alterações
introduzidas pela lei complementar nº 49/2005 e pela lei complementar
nº 142/2021; art. 1º, inciso iV, da lei nº 5.539/1989, incluído pela lei nº
5.773/1993 e art. 2º, caput, da redação originária da lei nº 5.539/1989;
art. 131, §1º, inciso Xii, da lei nº 5.810/1994, loUZiMar BarBoSa ro-
driGUES, mat. 5173744/1, na função de agente de Serviços operacionais,
pertencente ao quadro de pessoal da fundação santa casa de Misericórdia
do Pará - fScMPa, recebendo nessa situação os proventos mensais de
r$2.917,20 (dois mil, novecentos e dezessete reais e vinte centavos), con-
forme abaixo discriminado:

Vencimento Base 1.215,50
Gratificação de Risco de Vida – 50% 607,75

adicional de Tempo de Serviço – 60% 1.093,95
Total de Proventos 2.917,20

ii – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/05/2022.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
ilton Giussepp Stival Mendes da rocha lopes da Silva
Presidente do iGEPrEV/Pa

Protocolo: 784506
instituto de Gestão Previdenciária do estado do Pará
Portaria aP Nº 1.593 de 04 de aBriL de 2022
dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
Por idadE E TEMPo dE coNTriBUiÇÃo – processo nº 2021/1177911.
o Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
iGEPrEV, no uso de suas atribuições conferidas pela lei complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
i – aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos i, ii, iii e iV, da Emenda
constitucional nº 41/2003, art. 2º da Emenda constitucional nº 47/2005
c/c o art. 7º da Emenda constitucional nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-a,
incisos i, ii, iii e iV da lei complementar nº 39/2002, com as alterações
introduzidas pela lei complementar nº 49/2005 e pela lei complementar
nº 142/2021; art. 131, § 1º, inciso X, da lei nº 5.810/1994, ElMa MaciEl
dE aSSiS, mat. nº 778974/1, na função de Servente referência i, perten-
cente ao quadro de pessoal da Secretaria de Estado de Educação – SEdUc,
recebendo nessa situação os proventos mensais de r$1.823,25(um mil,
oitocentos e vinte e três reais e vinte e cinco centavos), conforme abaixo
discriminado:

Vencimento Base
adicional por Tempo de Serviço – 50%

 Total de Proventos

 1.215,50
607,75

 1.823,25

ii – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/05/2022.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
ilton Giussepp Stival Mendes da rocha lopes da Silva
Presidente do iGEPrEV/Pa

Protocolo: 784509
instituto de Gestão Previdenciária do estado do Pará
Portaria aP Nº 1535 de 30 de Marco de 2022
dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
Por idadE E TEMPo dE coNTriBUiÇÃo - Processo nº 2014/91517.
o Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
iGEPrEV, no uso de suas atribuições conferidas pela lei complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
i – aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos i, ii, iii e iV, da Emenda
constitucional nº 41/2003, art. 2º da Emenda constitucional nº 47/2005
c/c o art. 7º da Emenda constitucional nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-a,
incisos i, ii, iii e iV da lei complementar nº 39/2002, com as alterações
introduzidas pela lei complementar nº 49/2005 e pela lei complementar
nº 142/2021; art. 1º, inciso iV, da lei nº 5.539/1989, incluído pela lei nº
5.773/1993 e art. 2º, caput, da redação originária da lei nº 5.539/1989;
art. 131, §1º, inciso Vii, da lei nº 5.810/1994, Maria NEriS MoNTEiro
da lUZ, mat. 5149770/1, no cargo de auxiliar de Saúde, pertencente ao
quadro de pessoal da Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPa,
recebendo nessa situação os proventos mensais de r$ 2.461,38 (dois mil,
quatrocentos e sessenta e um reais e trinta e oito centavos), conforme
abaixo discriminado:

Vencimento Base
Gratificação de Risco de Vida – 50%

adicional por Tempo de Serviço – 35%
Total de Proventos

  1.215,50
607,75
638,13

2.461,38

ii – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/05/2022.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
ilton Giussepp Stival Mendes da rocha lopes da Silva
Presidente do iGEPrEV/Pa

Protocolo: 785090
instituto de Gestão Previdenciária do estado do Pará
Portaria aP Nº 1.571 de 01 de aBriL de 2022
dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
Por idadE E TEMPo dE coNTriBUiÇÃo – processo nº 2013/269309.
o Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
iGEPrEV, no uso de suas atribuições conferidas pela lei complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
i – aposentar, de acordo com o art. 3º, incisos i, ii, iii e parágrafo único,
da Emenda constitucional nº 47/2005, art. 7º da Emenda constitucional
nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-c, incisos i, ii, iii e parágrafo único, da
lei complementar nº 39/2002, com as alterações introduzidas pela lei
complementar nº 51/2006 e pela lei complementar nº 142/2021; acordo
firmado entre o Estado do Pará e o Sindicato dos Servidores Públicos do
Estado do Pará nos autos da ação ordinária de cobrança do Processo nº
00088290519998140301, que tramitou na 2ª Vara de fazenda de Belém;
art. 1º, inciso iV, da lei nº 5.539/1989, incluído pela lei nº 5.773/1993 e
art. 2º, caput, da redação originária da lei nº 5.539/1989; art. 131, § 1º,
inciso iX, da lei nº 5.810/1994, Maria coNcEicao SaNToS dE BriTo,
mat. nº 3227189/2, na função de agente de Saúde, pertencente ao quadro
de pessoal da fundação Santa casa de Misericórdia do Pará – fScMPa,
recebendo nessa situação os proventos mensais de r$2.960,96 (dois mil,
novecentos e sessenta reais e noventa e seis centavos), conforme abaixo
discriminado:

Vencimento Base
Vencimento decisão Judicial SiSPEMB – 12%

Gratificação de Risco de Vida – 50%
adicional por Tempo de Serviço – 45%

 Total de Proventos

1.215,50
  145,86
680,68
918,92

  2.960,96

ii – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/05/2022.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
ilton Giussepp Stival Mendes da rocha lopes da Silva
Presidente do iGEPrEV/Pa

Protocolo: 785210
instituto de Gestão Previdenciária do estado do Pará
Portaria aP Nº 1.525 de 29 de MarÇo de 2022
dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
Por idadE E TEMPo dE coNTriBUiÇÃo - Processo nº 2020/1004095.
o Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
iGEPrEV, no uso de suas atribuições conferidas pela lei complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
i – aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos i, ii, iii e iV, da Emenda
constitucional nº 41/2003, art. 2º da Emenda constitucional nº 47/2005
c/c o art. 7º da Emenda constitucional nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-a,
incisos i, ii, iii e iV da lei complementar nº 39/2002, com as alterações
introduzidas pela lei complementar nº 49/2005 e pela lei complementar
nº 142/2021; acordo firmado entre o Estado do Pará e o Sindicato dos Ser-
vidores Públicos do Estado do Pará nos autos da ação ordinária de cobran-
ça do Processo nº 00088290519998140301, que tramitou na 2ª Vara de
fazenda de Belém; art. 131, §1º, inciso Xii, da lei nº 5.810/1994, MiriaN
coSTa dE frEiTaS, mat. 3199428/1, na função de Servente, pertencente
ao quadro de pessoal da fundação de atendimento Socioeducativo do Pará
- faSEPa, recebendo nessa situação os proventos mensais de r$2.178,18
(dois mil, cento e setenta e oito reais e dezoito centavos), conforme abaixo
discriminado:

Vencimento Base
Vencimento decisão Judicial SiSPEMB – 12%

adicional por Tempo de Serviço – 60%
 Total de Proventos

  1.215,50
145,86
816,82

  2.178,18

ii – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/05/2022.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
ilton Giussepp Stival Mendes da rocha lopes da Silva
Presidente do iGEPrEV/Pa

Protocolo: 785393
instituto de Gestão Previdenciária do estado do Pará
Portaria aP Nº 1.529 de 30 de MarÇo de 2022
dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
Por idadE E TEMPo dE coNTriBUiÇÃo - Processo nº 2020/1102731.
o Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
iGEPrEV, no uso de suas atribuições conferidas pela lei complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
i – aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos i, ii, iii e iV, da Emenda
constitucional nº 41/2003, art. 2º da Emenda constitucional nº 47/2005
c/c o art. 7º da Emenda constitucional nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-a,
incisos i, ii, iii e iV da lei complementar nº 39/2002, com as alterações